<sup>5</sup> Formerly imperial chancellor, and the emperor's nearest counsellor, but since his elevation to the see of Mayence (1111) his most troublesome enemy. How Henry was accustomed to speak of him, see ex Cod. Palat. Raumer S. 278. comp. S 307.

<sup>6</sup> That the Pope was compelled by the unanimity of the whole German nation to make concessions on his part is evident from *Adalberti Archiep. Mogunt. Ep. ad Calixtum* P. II. ann. 1121 in Martene et Durand ampliss. collect. T. I. p. 671): *Sed quia tam Imperium quam Imperator tamquam hereditario quodam jure baculum et annum possidere volebant, pro quibus universa laicorum multitudo Imperii nos destructores inclinabat; nullomodo potuimus his Imperatorem exuire, donec communī quicquid consilio — omnes pariter sustinuimus, quod in ipsius presentia ecclesia debeat electionem facere, nihil in hoc statuentes, — sed totum vestrae presentiae et vestrae deliberationi reservantes.*

<sup>7</sup> See *Annalista Saxo* ad h. a. (Eccard I. p. 648) and in *Udalrici Cod. Epist.* no. 303 and 306 (Eccard II. p. 308). The original document as signed by Henry in the *vita Calixa ex Card. Arag.* (Muratori T. III. P. I. p. 420). The engagements into which they mutually entered were therefore these: *Ego Heinricus Dei gratia Romanorum Imperator Augustus pro amore Dei et s. Romanae ecclesiae et Domini P. Calixti, et pro remedio animæ meæ, dimitto Deo et SS. ejus Apostolis Petro et Paulo, sanctæque Catholicae Ecclesiae omnem Investituram per annum et baculum, et concedo in omnibus Ecclesiæ canonicanam fieri electionem et liberam consecrationem. Possessiones et regalia b. Petri, quæ a principio hujus discordiæ usque ad hodiernam diem, sive patris mei tempore, sive etiam meo, ablata sunt, quæ habeo, s. Romanae Ecclesiae restituo, quæ autem non habeo, ut restituantur, fideliter juvabo. Possessiones etiam omnium Ecclesiarum aliarum, et Principum, et aliorum tam Clericorum quam Laicorum, consilio Principum vel, justitia quas habeo reddam, quas non habeo, ut redditum fideliter juvabo. Et do veram pacem Calixto sanctæque Romanae Ecclesiae, et omnibus, qui in parte ipsis sunt et fuerunt, et in quibus s. Romana Ecclesia auxilium postulaverit, fideliter juvabo.*

*Ego Calixtus servus servorum Dei tibi dilecto filio Heinrico, Dei gratia Romanorum Imperatori Augusto, concedo, electiones Episcoporum et Abbatum Teutonici Regni, ubi ad regnum pertinent, in presentia tua fieri absque simonia et*

## § 51.

HONORIUS II. (A. D. 1124 — 1130), INNOCENT II. († A. D. 1143), CELESTINUS II. († A. D. 1144), LUCIUS II. († A. D. 1145), EUGENIUS III. († A. D. 1153), ANASTASIUS IV. († A. D. 1154).

The house of Franconia became extinct at the death of Henry V. (A. D. 1125), and the triumph of papacy in Germany was secured by the accession of Lothaire, duke of Saxony, to the imperial throne.<sup>1</sup> This was followed, it is true, by a season of hard and dangerous contests with powerful parties in Rome, and at the death of Lothaire (A. D. 1137) the empire devolved on the mighty house of Hohenstaufen, who were bound by the ties of relationship to maintain the honor and the claims of the house of Franconia. Still the popes were enabled to make their way successfully through all these dangers by the powerful aid of the family of the *Guelphs*, who, as the bitter enemies of the Hohenstaufen (since the battle of Weinsberg, A. D. 1140, called *Ghibeliens*) were devoted to the papal cause.<sup>2</sup>

---

aliqua violentia. Et si qua inter partes discordia emerserit, Metropolitani et Com-provincialium consilio vel judicio saniori parti assensum et auxilium præbeas. Electus autem regalia per sceptrum a te recipiat, et quæ ex his jure tibi debet, faciat. Ex aliis vero partibus Imperii consecratus infra sex menses regalia per sceptrum a te recipiat, et quæ ex his jure tibi debet, faciat, exceptis omnibus, quæ ad Romanam ecclesiam pertinere noscuntur. De quibus vero querimoniam mihi feceris, secundum officii mei debitum auxilium meum prestabo. Do tibi veram pacem et omnibus, qui in parte tua sunt, aut fuerunt tempore hujus discordiæ. Data anno Dominicæ Incarnationis MCXXII. IX. Kal. Octobr. cf. Joh. Guil. Hoffmann diss. ad concordatum Henr. V. et Calixti II. Viteberg. 1739. 4to. Montag's Gesch. d. deutschen staatsbürgcrl. Freiheit. B. 2. S. 436 ff. 440 ff. Planck, Bd. 4. Abschn. I. S. 297 ff. Raumer's Gesch. d. Hohenst. Bd. 6. S. 19 ff. 121 ff. This compact was of course highly displeasing to the fanatics amongst the clergy, see *vita Conradi I.* Archiep. Salzburg, cap. 4 (Pezii thes. anecdot. T. II. P. III. p. 227): Abhorrebat vir ille venerabilis, et medullitus detestabatur homagii et juramenti prestationem, quam Regibus exhibebant Episcopi et Abbates, vel quisquam ex Clero pro Ecclesiasticis dignitatibus, eo quod nefas et instar sacrilegii reputaret, ac prædicaret occulte et publice, manus Chrismatis unctione consecratas sanguineis manibus, ut ipse solebat dicere, subjici, et homagii exhibitione pollui. Inde est, quod mortuo Imp. Heinrico, cum ei Lotharius successisset, nunquam ei consensit homagium facere, vel sacramentum fidelitatis offerre. See above, § 48, note 12.